
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Xuân Hưng, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

6 tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Xuân Hưng.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, phòng 

chống thiên tai.
- Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng đạt 1.154 ha; năng suất 

lúa vụ xuân đạt 72 tạ/ha. Tổng sản lượng thóc đạt 8.308,8 tấn. Xây dựng 11 cánh 
đồng lớn với diện tích 400 ha (trong đó có 7 vùng quy mô 50 ha trở lên). Có 46 cá 
nhân thực hiện thuê, mượn 199 ha ruộng 2 lúa, chiếm khoảng 17% tổng diện tích 
gieo cấy với quy mô sản xuất từ 1 ha trở lên để sản xuất lúa chất lượng cao. 

- Công tác chăn nuôi - thú y và nuôi trồng thủy sản: Đã chỉ đạo, triển khai 
thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, công tác tiêm phòng vụ Xuân, công 
tác tái đàn phát triển sản xuất, chăm sóc đàn vật nuôi, thủy sản, tập trung phát triển 
lợn, gia cầm và thủy sản; đồng thời, tuyên truyền vận động các hộ chăn nuôi chủ 
động tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo 
an toàn dịch bệnh; thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùg môi trường các khu vực 
công cộng (chợ, bãi rác thải, nơi tiêu hủy động vật mắc bệnh…); chỉ đạo tuyên 
truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi, buôn bán, giết mổ động vật chủ động vệ sinh, 
tiêu độc, khử trùng khu vực sản xuất của hộ gia đình. Về tổng đàn vật nuôi: Toàn 
xã có khoảng 1.938 con lợn, 50.983 con gia cầm, 54 con trâu, 47 con bò. Sản 
lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 727 tấn, trong đó sản lượng thịt lợn hơi là 304 tấn. 

Toàn xã có 97 ha diện tích mặt nước NTTS. Sản lượng thuỷ sản trên địa bàn 
xã ước đạt 280 tấn. 

- Về chính sách nông thôn và xây dựng Nông thôn mới: 
Miền Xuân Vinh về đích xóm kiểu mẫu là 6/11 xóm, theo bộ tiêu chí cũ là 9 

tiêu chí. Miền Trà Lũ về đích xóm kiểu mẫu là 19/19 xóm theo bộ tiêu chí cũ là 9 
tiêu chí; Trong đó, Xuân Phương về đích NTM kiểu mẫu nổi trội về y tế, Xuân Bắc 
về đích NTM nâng cao theo tiêu chí cũ, Xuân Trung về đích NTM nâng cao theo 
tiêu chí mới. Miền Thọ Nghiệp về đích xóm kiểu mẫu là 11/13 xóm kiểu mẫu, theo 
tiêu chí cũ là 9 tiêu chí.
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Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các chủ thể sản xuất trên địa bàn xã có sản 
phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn xã tiếp tục duy trì, nâng cao 
chất lượng sản phẩm, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường nhằm nâng cao giá 
trị sản xuất cho các chủ thể. Đồng thời, tiếp tục rà soát, lựa chọn các sản phẩm 
tiềm năng, sẵn có, các sản phẩm đặc trưng, mang tính chất vùng miền để thực hiện 
Chương trình OCOP, thiết lập hồ sơ tham gia Chương trình OCOP năm 2026 và 
các năm tiếp theo.

- Công tác quản lý nhà nước về đê điều, phòng chống thiên tai:
Đã tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2024, triển khai nhiệm vụ 

năm 2025, thực hiện phương châm 4 tại chỗ, các loại phương tiện, vật tư phục vụ 
PCTT-TKCN đã được chuẩn bị đầy đủ theo kế hoạch. Tăng cường công tác tuyên 
truyền, kiểm tra chấp hành quy định chỉ giới hành lang an toàn giao thông. Lập 
biên bản, thông báo yêu cầu giải tỏa các hộ dân vi phạm hành lang an toàn giao 
thông thủy bộ và tiến hành ra quân giải tỏa hành lang ATGT thủy bộ trên địa bàn 
toàn xã. Đồng thời, phối hợp với cơ sở xóm kiểm tra các đoạn kè cầu cống xung 
yếu của địa phương thường xuyên, hạn chế tối đa ảnh hưởng của bão lũ lên các 
công trình giao thông thủy lợi nhất là đoạn đê điều của xã.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường.
- Công tác quản lý đất đai:
+ Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2024; tổ chức thực hiện kế 

hoạch sử dụng đất năm 2025; triển khai việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời 
kỳ 2021-2030 đã được phê duyệt; 

+ Hoàn thành kiểm kê và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp xã năm 2024; 
+ Phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm phát sinh trên địa bàn. Trong 06 

tháng đầu năm, không có trường hợp nào phải ra quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính. 

+ Giải quyết TTHC trong lĩnh vực đất đai đảm bảo đúng quy trình, tiến độ: 
Đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 7 hộ gia đình, cá nhân; 
cho phép chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình cá nhân: 33 trường hợp

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo thường xuyên; thực 
hiện tốt tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM kiểu mẫu; tăng cường tuyên 
truyền và từng bước thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn và thực hiện hiệu 
quả Đề án thu gom và xử lý rác thải, làm đẹp cảnh quan môi trường kênh sông.

3. Công tác quy hoạch, đầu tư; phát triển công nghiệp, xây dựng, 
thương mại, dịch vụ. 

- Lập, thẩm định và phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê 
duyệt nhiều loại quy hoạch xây dựng trên địa bàn làm cơ sở cho việc triển khai 
thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
của địa phương; quy hoạch chi tiết các điểm dân cư mới như: khu dân cư miền 
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Xuân Bắc, Xuân Vinh,… Trong thời gian tới sẽ tiếp tục triển khai lập các quy 
hoạch chi tiết làm cơ sở triển khai các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. 

- Công tác xúc tiến và thu hút đầu tư: CCN Xuân Vinh đã được chấp thuận 
chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư là Công ty Công ty cổ phần đầu 
tư phát triển hạ tầng Hoàng Quân với diện tích 55ha và tổng số vốn đầu tư là 683 
tỷ đồng, hiện nay đang tiến hành các bước để lập Quy hoạch chi tiết 1:500. Đồng 
thời đang chuẩn bị hoàn tất thủ tục thành lập CCN Nam Điền với diện tích là 55ha 
và tổng kinh phí đầu tư dự kiến khoảng 745 tỷ đồng.

- Trên địa bàn xã hiện có 41 dự án đầu tư xây dựng trong đó đã hoàn thành 
thi công 36 dự án như: Xây dựng khu dân cư tập trung Xuân Trung và Xuân 
Phương; Xây dựng trường THCS Xuân Trung… Thẩm định, tham mưu cho 
UBND cấp phép xây dựng công trình trên địa bàn theo phân cấp và đã cấp 03 giấy 
phép xây dựng cho nhà ở riêng lẻ trong khu dân cư tập trung Xuân Trung và Xuân 
Phương.

4. Công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công trình 
- Hoàn thành giao đất dự án: xây dựng mới trường mầm non xã Xuân 

Phương, huyện Xuân Trường.
- Triển khai Công tác giải phóng mặt bằng các dự án: Xây dựng khu dân cư 

tập trung Xuân Bắc; Xây dựng khu dân cư tập trung xã Xuân Vinh.
5. Lĩnh vực tài chính - ngân hàng.
Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp 

thời theo quy định của pháp luật. Thu ngân sách từ kinh tế 6 tháng đầu năm của xã 
Xuân Hưng (được cộng từ 3 xã cũ là Thọ Nghiệp, Xuân Vinh, Trà Lũ) là 16,32 tỷ 
đồng = 158% so với dự toán xã giao. Trong đó, thu thường xuyên ngân sách xã đạt 
5,53 tỷ đồng = 130% dự toán, thu tiền sử dụng đất đạt 10,78 tỷ đồng, đạt 177% dự 
toán xã giao. Công tác quản lý chi ngân sách xã được thực hiện cơ bản theo dự 
toán, tổng chi ngân sách đạt 46,75 tỷ đồng = 106% dự toán. Kinh phí bổ sung từ 
ngân sách cấp trên là 22,287 tỷ đồng.

6. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội
- Văn hoá - Thông tin - Thể thao: Đã làm tốt công tác tuyên truyền các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và 
các ngày lễ lớn của đất nước, cụ thể như: Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành 
lập Đảng CSVN, mừng Xuân Ất Tỵ; 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống 
nhất đất nước (30/4) và Ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 71 năm Ngày chiến 
thắng Điện Biên Phủ (7/5); nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ; “Đề án 
sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính 
quyền địa phương 2 cấp”. việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, lễ 
tang. Xây dựng quy chế nếp sống văn hoá; Quy định tổ chức thực hiện lễ tang, lễ 
an táng và cát táng theo nếp sống văn hóa mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, thực 
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hiện nghiêm túc. Tổ chức kiểm tra một số hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên 
địa bàn xã.

- Giáo dục và Đào tạo: Đã tập trung lãnh đạo, tăng cường công tác quản lý 
điều hành và nâng cao chất lượng giáo dục ở các nhà trường, tiếp tục đẩy mạnh 
phát triển GD&ĐT trong tình hình mới. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Đảng bộ, 
chính quyền địa phương đã tập trung nguồn lực triển khai xây dựng 6 phòng học 
tầng 2 trường Tiểu học Xuân Vinh khu B, cổng trường, tường bao cho trường tiểu 
học khu B, chỉ đạo các trường duy trì, bổ sung CSVC, cảnh quan môi trường trong 
và ngoài lớp để đảm bảo các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, mức độ 2 
và chuẩn xanh- sạch- đẹp. Kết quả đến nay 100% các trường trên địa bàn xã đạt 
chuẩn quốc gia. Có 15/15 trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ 2,3 và đạt chuẩn 
Xanh- sạch- đẹp- an toàn. Các trường luôn duy trì tốt sĩ số học sinh trong năm học 
và tổ chức tốt các hoạt động thi đua tạo khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua 
Dạy tốt - Học tốt. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo.

- Y tế: Công tác y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình tiếp tục được quan tâm 
chỉ đạo sâu sát, chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên. Trạm y tế triển khai tốt 
các chương trình khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, các biện 
pháp phòng, chống dịch bệnh được triển khai thực hiện có hiệu quả. Tỷ lệ bao phủ 
BHYT đạt 95,74% dân số.

- Lao động - Thương binh và Xã hội: Đã thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp 
cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy 
định. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công, 
đối tượng bảo trợ xã hội dịp lễ tết. Thúc đẩy thực thi pháp luật về lao động, tiền 
lương, việc làm, bảo hiểm xã hội, vệ sinh an toàn lao động. Quan tâm thực hiện 
đảm bảo các nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đẩy mạnh các giải pháp thực hiện 
chương trình về bình đẳng giới.

7. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng, tiếp công dân, tư pháp.
- Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Ban CHQS xã đã chủ động 

tham mưu toàn diện cho cấp ủy, chính quyền triển khai hiệu quả nhiệm vụ quốc 
phòng - quân sự địa phương; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, huấn luyện dân 
quân đạt chất lượng tốt. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, 
tìm kiếm cứu nạn được thực hiện nghiêm túc. Lực lượng dân quân, dự bị động viên 
được củng cố, kiện toàn, đảm bảo đúng kế hoạch. Công tác giáo dục quốc phòng, 
chính sách hậu phương quân đội được chú trọng, góp phần giữ vững quốc phòng – 
an ninh trên địa bàn

- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông: Công an xã đã thực 
hiện tốt việc bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ 
động nắm tình hình, tham mưu hiệu quả cho Đảng ủy, UBND xã trong chỉ đạo các 
nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tuần tra kiểm soát, bảo vệ 
tuyệt đối an toàn các sự kiện quan trọng. Triển khai mạnh mẽ Đề án 06 và công tác 
định danh điện tử. Tăng cường tuyên truyền pháp luật, bảo đảm trật tự giao thông 
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và công tác PCCC. Lực lượng công an tiếp tục được củng cố, phát huy tinh thần 
trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống 
tham nhũng được thực hiện theo quy định. Đã tiếp tổng 18 lượt công dân, tiếp nhận 
và xử lý 15 đơn, trong đó có 15 đơn đủ điều kiện xử lý tương ứng với 15 vụ việc; 
chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện kê khai tài sản thu nhập cá nhân theo Luật 
Phòng, chống tham nhũng.

- Về công tác Tư pháp: Đã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục 
pháp luật thông qua các kênh thông tin như tuyên truyền trực quan, qua hội nghị, 
qua Đài truyền thanh xã, đăng tải trên Trang TTĐT nhằm nâng cao nhận thức, hiểu 
biết pháp luật của nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 09 cuộc phổ biến 
giáo dục pháp luật cho hơn 1350 lượt người tham dự. Công tác tự kiểm tra, rà soát, 
hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; 
chứng thực được thực hiện đảm bảo về trình tự, thủ tục đúng quy định. Tiếp nhận 
và xử lý 925 hồ sơ đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn 
nhân, cải chính hộ tịch, nuôi con nuôi. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật được triển khai đồng bộ. Công tác xử lý vi phạm hành chính được quan 
tâm, chỉ đạo và thực hiện hiệu quả. Duy trì hoạt động 43 tổ hòa giải ở cơ sở với 
320 hoà giải viên và đã tiếp nhận 02 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ việc.

8. Lĩnh vực Nội vụ.
- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

theo 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của 
tỉnh; tổ chức lấy ý kiến cử tri về chủ trương sáp nhập và tên gọi của ĐVHC mới.

- Tăng cường công tác QLNN về tôn giáo, đảm bảo các hoạt động của các 
tôn giáo diễn ra trên địa bàn theo quy định của pháp luật; làm tốt công tác nắm tình 
hình, xử lí kịp thời các tình huống phát sinh trong tôn giáo.

- Chỉ đạo triển khai kịp thời có hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, thực 
hiện đúng quy định; quan tâm khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng người 
trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh có thành tích tiêu biểu.

9. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số
- Trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND xã đã chủ động xây dựng và triển 

khai đồng bộ các kế hoạch: Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch 
kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và duy trì nền nếp hoạt động của Bộ phận 
một cửa. Công tác cải cách hành chính được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, với 
sự tập trung chỉ đạo từ cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc đồng bộ của các bộ 
phận chuyên môn. Đặc biệt, xã đã nâng cao tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trực 
tuyến; 100% hồ sơ được trả kết quả trước hạn và đúng hạn; tỷ lệ hồ sơ đã được số 
hóa hồ sơ đạt trên 99%. Hoạt động Bộ phận một cửa tiếp tục được duy trì hiệu quả, 
nền nếp. Công chức làm việc nghiêm túc, đúng giờ hành chính, thực hiện tốt quy 
trình tiếp nhận và trả kết quả, không để xảy ra tình trạng chậm trễ hay gây phiền hà 
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cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch. Các hồ sơ đều được cập nhật kịp thời trên hệ 
thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, góp phần nâng cao tính minh bạch, công 
khai và tạo niềm tin với nhân dân.

- Công tác tuyên truyền CCHC cũng được thực hiện linh hoạt, đa dạng qua 
nhiều kênh thông tin và các nền tảng mạng xã hội giúp nâng cao nhận thức và 
khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Bên cạnh đó việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số như: chính quyền 
số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số… được triển khai và tổ chức thực hiện tương 
đối hiệu quả.

+ Đã thực hiện tốt việc ký số và phát hành văn bản điện tử; việc cập nhật báo 
cáo số liệu trên Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh theo đúng thời gian quy định.

+ Vận hành tốt thiết bị hội nghị truyền hình trực tuyến giúp cho công tác chỉ 
đạo, điều hành của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đảm bảo thông tin nhanh chóng, 
chính xác, kịp thời, tiết kiệm thời gian và chi phí đi lại.

- Tích cực triển khai nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án 
“Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2026, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh”.

KẾT QUẢ CÁC CHỈ TIÊU ĐÃ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025
1. Cơ cấu kinh tế:
- Nông nghiệp, Thủy sản 9,8 %;
- Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ 90,2 %.
2. Giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp – Thuỷ sản:
- Tốc độ gia tăng giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp - Thủy sản ước đạt     

2,1 %. 
- Năng suất lúa đạt 72 tạ/ha = 101%KH. 
- Sản lượng lương thực (cây có hạt) đạt  8450 tấn = 100,6%KH.
- Giá trị thu được trên ha canh tác (theo giá hiện hành) đạt 86 triệu đồng.
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 680 tấn = 102,3%KH.
3. Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt  16,32 tỷ đồng 158% so với dự toán xã 

giao
4. Giải quyết việc làm cho 520 lao động = 51%KH. 
5. Tỷ lệ hộ nghèo (chuẩn nghèo đa chiều) giảm 0,71 %. 
6. Giảm tỷ suất sinh 0,2 ‰. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (theo 

cân nặng) 3,7 %. 
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7. Nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, trường Xanh- Sạch - Đẹp - An 
toàn. Trong năm, có thêm 4 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia và đạt 
chuẩn Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. 

8. Văn hóa: 
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 91 % 
- Tỷ lệ xóm (thôn), TDP đạt danh hiệu văn hóa: 95,4 %
9. Duy trì tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% 

(trong đó, tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100 %).
10. Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý đạt 100%.
11. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 98 %.
* Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.
Trong 6 tháng đầu năm, xã đã triển khai thực hiện khá toàn diện các nhiệm 

vụ KT-XH, QP-AN và đạt được những kết quả quan trọng: Sản xuất nông nghiệp 
được chỉ đạo tích cực, khắc phục kịp thời những khó khăn do thời tiết gây ra; các 
công trình xây dựng cơ bản được triển khai đúng tiến độ; các hoạt động VH-XH 
được chỉ đạo triển khai tích cực, hiệu quả; Quốc phòng, An ninh được giữ vững, 
UBND xã tiếp tục hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 
2025.

Tuy nhiên, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 
đầu năm còn một số hạn chế đó là:

- Việc thực hiện tiêu chí môi trường còn hạn chế; việc thực hiện kế hoạch 
phân loại rác thải tại nguồn chưa đạt hiệu quả, còn mang tính hình thức, đối phó. 
Việc thực hiện đề án vệ sinh kênh sông chưa đáp ứng yêu cầu chỉ đạo; một số 
tuyến sông việc thu gom rác thải không được tiến hành thường xuyên, chỉ thực 
hiện trước khi Đoàn liên ngành kiểm tra, nghiệm thu.

- Việc thực hiện Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông chưa được 
thực hiện triệt để. Tình trạng người dân vi phạm pháp luật về an toàn giao thông 
còn nhiều.

II. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI 
NĂM 2025

1. Mục tiêu
Phát huy kết quả đạt được, tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm 

vụ, giải pháp nhằm hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 
2025. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công 
nghiệp, dịch vụ; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới; chăm lo tốt các lĩnh 
vực văn hóa, giáo dục, y tế, an sinh xã hội. Bảo đảm quốc phòng – an ninh, giữ 
vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác quản lý nhà 
nước, cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động 
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của bộ máy chính quyền trong mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. 
Tạo nền tảng vững chắc để phát triển bền vững và tổ chức thành công các nhiệm 
vụ chính trị trọng tâm cuối năm.

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm
2.1. Các chỉ tiêu kinh tế:
(1) Tốc độ gia tăng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) đạt 10,4 %.
(2) Cơ cấu kinh tế:
- Nông nghiệp, thủy sản 9,5%.
- Công nghiệp, xây dựng, dịch vụ 90,5%.
(3) Giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp - Thủy sản
- Năng suất lúa đạt 50,03 tạ/ha. 
- Sản lượng lương thực (cây có hạt) đạt 5945 tấn.
- Giá trị thu được trên ha canh tác (theo giá hiện hành) đạt 66,5 triệu đồng trở 

lên.
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 688 tấn.
(4) Giá trị sản xuất CN-XD (theo giá hiện hành) đạt 1230 tỷ đồng. Tốc độ 

tăng trưởng sản xuất CN-XD (theo giá hiện hành) đạt 10,7%. 
(5) Thu ngân sách trên địa bàn vượt dự toán tỉnh giao.
2.2. Các chỉ tiêu xã hội:
(1) Giải quyết việc làm cho 1.020 lượt người. 
(2) Tỷ lệ hộ nghèo (chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025) giảm 0,2%. 
(3) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 96,0% trở lên. 
(4) Giảm tỷ suất sinh 0,15‰. Tỷ lệ trẻ em dư¬ới 5 tuổi bị suy dinh d¬ưỡng 

(theo cân nặng) 9,0%. 
(5) Nâng cao tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, trường Xanh- Sạch - Đẹp - An 

toàn. Phấn đấu, tất cả các trường đã đạt chuẩn Quốc gia đến kỳ công nhận lại đều 
đạt; mỗi cấp học có từ 01-02 trường đạt chuẩn mức độ 2. 

(6) Văn hóa: 
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa: 93%. 
- Tỷ lệ xóm (thôn), TDP đạt danh hiệu văn hóa: 100%. 
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, đạt chuẩn văn hóa: 100%.
2.3. Các chỉ tiêu về môi trường:
(1) Duy trì tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% 

(trong đó, tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100% trở lên).



9

(2) Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý đạt 100%
(3) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 98%.
2.4. Các chỉ tiêu về xây dựng chính quyền, công tác Quân sự - QPĐP:
(1) Xã được công nhận đạt chính quyền vững mạnh.
(2) Quốc phòng, an ninh được củng cố, giữ vững; hoàn thành 100% chỉ tiêu 

giao quân tỉnh giao.
3. Nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng cuối năm 

2025
- Triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2025 đúng khung thời vụ, đảm 

bảo chất lượng và năng suất. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ công 
tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; quản lý nghiêm hoạt động kinh 
doanh vật tư, thuốc thú y, thủy sản. Tập trung cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn 
với phát triển sản phẩm OCOP, khuyến khích mở rộng mô hình sản xuất an toàn, 
hữu cơ, VietGAP, thúc đẩy tái chế phụ phẩm nông nghiệp. Định hướng công tác 
chăn nuôi phát triển theo hướng trang trại công nghiệp, có liên kết chuỗi sản xuất - 
tiêu thụ, thu hút doanh nghiệp và hợp tác xã tham gia. Xây dựng phương án phòng 
chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm an toàn đê điều, công trình 
thủy lợi trong mùa mưa bão.

- Tập trung điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và xây dựng kế 
hoạch sử dụng đất hằng năm phù hợp yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh. Thực hiện việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau 
dồn điền đổi thửa đúng kế hoạch, nhất là đối với đất ở, đất cộng đồng, đất tín 
ngưỡng - tôn giáo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, gắn với tiêu chí 
Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu; ưu tiên các giải pháp phân 
loại, xử lý rác tại nguồn, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật và cải thiện cảnh 
quan nông thôn. Hoàn thành kiểm kê và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp xã sau 
khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tiếp tục định hướng phát triển lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 
xây dựng và giao thông theo hướng bền vững, ưu tiên các ngành nghề thân thiện 
với môi trường và tạo việc làm tại chỗ cho người dân. Hạ tầng giao thông cần được 
đầu tư, nâng cấp các tuyến đường liên thôn, liên xã nhằm kết nối đồng bộ, phục vụ 
sản xuất và dân sinh. Tổ chức lập quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030, tầm 
nhìn 2050, đồng thời triển khai quy hoạch chi tiết khu dân cư theo quy hoạch 
chung sau sáp nhập. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống gian lận 
thương mại, hàng giả và đảm bảo an toàn thực phẩm cũng được xác định là nhiệm 
vụ thường xuyên.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác thu chi theo đúng quy định, đẩy mạnh 
các biện pháp khai thác hiệu quả nguồn thu, chống thất thu ngân sách. Việc thu 
ngân sách cần đảm bảo đúng, đủ, kịp thời theo phân cấp. Quản lý chặt chẽ việc chi 
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ngân sách ưu tiên cho các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình mục tiêu và công trình 
thiết yếu. Nâng cao hiệu quả công tác điều hành tài chính, đảm bảo cân đối thu – 
chi linh hoạt, phục vụ tốt yêu cầu phát triển của địa phương.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân, thúc đẩy huy 
động và cho vay vốn đúng mục đích, đúng đối tượng. Các nguồn vốn chính sách, 
vốn ưu đãi cần được triển khai có trọng tâm, giúp người dân tiếp cận thuận lợi và 
sử dụng hiệu quả vào sản xuất, kinh doanh. Đồng thời, xã tăng cường công tác tư 
vấn, hỗ trợ kỹ thuật cho hộ vay vốn, phối hợp tổ chức các lớp hướng nghiệp, khởi 
nghiệp nhằm thúc đẩy tinh thần phát triển kinh tế trong nhân dân, nhất là thanh 
niên và phụ nữ nông thôn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, 
đặc biệt là Đại hội Đảng bộ xã và lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 – 
02/9/2025); tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tạo 
không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Tăng cường quản lý nhà nước về 
văn hóa, thông tin, thể thao; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa - thể thao phục vụ 
nhân dân.

- Tổ chức tuyển sinh vào các lớp đầu cấp đúng kế hoạch; chuẩn bị đầy đủ 
các điều kiện cho năm học 2025 - 2026 và khai giảng năm học mới theo hướng dẫn 
của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức 
khỏe cộng đồng, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai quyết liệt các giải 
pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp 
thời trợ cấp xã hội cho người cao tuổi theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP; giải 
quyết hồ sơ mai táng phí, hồ sơ nghỉ trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-
CP; rà soát, lập hồ sơ cấp thẻ BHYT cho người có công và các đối tượng chính 
sách. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công theo đúng 
quy định.

- Triển khai và thực hiện Kế hoạch thay đổi tên xóm trên địa bàn xã Xuân 
Hưng. Bố trí sắp xếp đội ngũ CBCCVC và người hoạt động không chuyên trách theo 
mô hình chính quyền 2 cấp. Tổ chức đánh giá, bình xét thi đua CBCC và chính 
quyền cơ sở. Tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2025.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trên địa bàn 
đăng ký chương trình hoạt động tôn giáo hằng năm, kịp thời nắm bắt, giải quyết 
các vụ việc liên quan đến công tác tôn giáo.

- Triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu 
HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, nâng cao 
chỉ số cải cách hành chính của xã năm 2025. Chỉ đạo khắc phục các tồn tại, lỗi 
phần mềm trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Nâng cao hiệu quả hoạt động 
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của Trung tâm Phục vụ hành chính công; phấn đấu đạt 100% hồ sơ được giải quyết 
đúng hạn, tăng tỷ lệ tiếp nhận và xử lý thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

- Chỉ đạo Công an xã tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 
Chủ động nắm bắt tình hình từ cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”. Tiếp tục 
thực hiện hiệu quả Đề án 06, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường quản lý 
dân cư, dữ liệu hộ tịch. Bảo đảm an toàn các sự kiện lớn như Quốc khánh 2/9 và 
Đại hội Đảng các cấp. Nâng cao chất lượng công tác PCCC, trật tự ATGT, xây 
dựng lực lượng vững mạnh toàn diện

- Chỉ đạo Ban CHQS xã tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 
đấu; phối hợp chặt chẽ với Công an xã đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội. Tổ chức huấn luyện, luyện tập các phương án phòng chống thiên tai, cháy nổ, 
cứu hộ cứu nạn; hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2026. Thực hiện tốt chính 
sách hậu phương quân đội, giải quyết chế độ tồn đọng. Đẩy mạnh phong trào thi 
đua, xây dựng lực lượng vũ trang xã vững mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các 
mục tiêu phát triển của địa phương

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 
cuối năm 2025 của UBND xã Xuân Hưng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh
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